[image: ]

2.12. Студенты, находящиеся в тяжелом материальном положении и нуждающиеся в срочной материальной помощи.
2.14. Дополнительными факторами при решении вопроса об оказании материально поддержки студенту/обучающемуся являются успехи и достижения в учебе, научной работе, общественно-полезной деятельности.
3. Механизм оказания материальной поддержки
	Решение об оказании единовременной материальной помощи студентам/обучающимся принимается директором колледжа на основании личного заявления студента/обучающегося, протокола стипендиальной комиссии и оформляется приказом.
В заявлении, написанном студентом/обучающимся собственноручно, указывается в правом верхнем углу: Ф.И.О. полностью, номер группы, номер студенческого билета, паспортные данные полностью (серия, номер паспорта, кем и когда выдан), дата рождения, адрес регистрации по месту жительства. Заявление подписывается студентом/обучающимся лично, ставится дата. За достоверность представленных сведений ответственность несет студент/обучающийся, написавший заявление.
Заявление подается на рассмотрение стипендиальной комиссии, которая принимает решение об оказании материальной поддержки персонально по каждому студенту/обучающемуся.  В состав стипендиальной комиссии входят представители студенческого совета, профсоюзной организации. Заявления сдаются в бухгалтерию
Решение об оказании материальной поддержки студентам/обучающимся принимается один раз в месяц (до 25 числа).
4. Размеры материальной поддержки
4.1. Размер материальной поддержки напрямую зависит от основания, указанного студентом/обучающимся в заявлении (тяжелая жизненная ситуация, исключительный/особый случай) и от финансовых возможностей образовательной организации.
4.2. Минимальный размер материальной поддержки студентов/обучающихся  составляет 0,5-кратный размер государственной академической стипендии.
4.3. Максимальный размер материальной поддержки студентов/обучающихся составляет 10-кратный размер государственной академической стипендии.
4.4. Денежные выплаты производятся в установленном порядке, как правило, в сроки, установленные для выплаты стипендий.
 Положение об оказании материальной поддержки студентам/обучающимся областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кинешемский политехнический колледж» вступает в силу с 01 декабря 2018 года.
image1.emf